PROJETO DE LEI Nº 045/2025

“Dá denominação de Praça Luzia Fernandes Geraldes – Vó Luzia,

em área pública do município e dá outras providências.”

O SENHOR JOSÉ EDUARDO NALIATI JUNIOR, Prefeito

Municipal de Bálsamo, Comarca de Mirassol, Estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais, especialmente aquelas conferidas pela Lei Orgânica do

Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte LEI:

Art. 1º O Sistema de Lazer 1 do Loteamento Residencial Julio

Geraldes, objeto da Matrícula n° 66684 do Oficial Registro de Imóveis de

Mirassol/SP, passará a denominar-se a Praça Luzia Fernandes Geraldes – Vó

Luzia.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Prefeito José Bento Geraldes”, 10 de setembro de 2025.

José Eduardo Naliati Junior

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 045/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos à apreciação deste Egrégio Plenário o Projeto de

Lei nº 045/2025, que tem por objetivo prestar justa e merecida homenagem à Sra.

Luzia Fernandes Geraldes, cujo falecimento, ocorrido em 07 de março de 2023,

deixou uma lacuna irreparável em nossa comunidade.

Luzia Fernandes Geraldes foi uma mulher forte e batalhadora.

Nascida em Mirassol, em 01 de março de 1921, era a segunda filha entre sete

irmãos, descendentes do casal de imigrantes espanhóis Agostinho Fernandes Gil

e Florentina Alonso Lobato. Perdeu o pai ainda muito pequena e, desde cedo,

trabalhou na roça de café.

Casou-se com Julio Geraldes em 25 de março de 1940, em

Bálsamo, quando ambos eram muito jovens e apaixonados.

O casal teve sete filhos, sendo três meninos e quatro meninas.

Infelizmente, os três meninos faleceram ainda bebês. As quatro filhas

sobreviventes são: Luzia Aurora (Lole), Maria Aparecida (Dide), Maria das Graças

e Neide Benita.

Sempre dedicada à família, dividia seu tempo entre os afazeres

domésticos, os cuidados com as filhas e o auxílio ao marido, cozinhando para os

trabalhadores da fazenda sempre que necessário. Também colaborava com a

comunidade, fazendo bolos de casamento e costurando.

Ficou viúva em 11 de setembro de 1992, mas permaneceu

forte e resiliente, tornando-se o esteio da família.

Faleceu em 07 de março de 2023, aos 102 anos de idade,

deixando quatro filhas, genros, 11 netos, 12 bisnetos e, à época, uma tataraneta

(hoje já são duas).

Carinhosamente chamada de “Vó Luzia”, foi um exemplo de

vida que atravessou gerações, transmitindo valores de carinho, firmeza e tradição.

Todos que tiveram o privilégio de conhecê-la a recordam com admiração, respeito

e saudade.

Diante do exposto, contamos com o apoio desta Casa de Leis

para a aprovação do presente Projeto.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada

estima e consideração.

Paço Municipal “Prefeito José Bento Geraldes”, 10 de setembro de 2025.

José Eduardo Naliati Junior

Prefeito Municipal

		2025-09-12T10:52:03-0300
	JOSE EDUARDO NALIATI JUNIOR:27881010827

		2025-09-12T10:52:26-0300
	JOSE EDUARDO NALIATI JUNIOR:27881010827